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OITO CÂMARAS.
Esta pesquisa tem por objetivo ser uma pequena radiografia do que ocorre no cenário da
arbitragem aplicada em Câmaras localizadas em grandes centros brasileiros.

Os esclarecimentos seguintes referem-se à evolução do número de casos e os valores
envolvidos em arbitragens administradas nas oito Câmaras indicadas, no período de 2 anos
(2020 e 2021).

Ressalte-se que os valores e números indicados não se referem à totalidade das
arbitragens processadas no Brasil, pois há arbitragens em outras Câmaras de Arbitragem e
arbitragens ad hoc (quando não há a utilização dos serviços de instituições que administram
procedimentos arbitrais).

Esta pesquisa teve início no ano de 2005 com cinco Câmaras de Arbitragem.

A partir de 2010 integramos a Câmara de Arbitragem do Mercado- CAM- BOVESPA
(atualmente com a designação Câmara do Mercado - B3), razão pela qual passamos
a adotar os números e valores envolvidos em arbitragem a partir do ano de 2010, e
para fins de metodologia comparativa na pesquisa de 2017, utilizamos os oito anos
anteriores.

A partir da pesquisa referente ao ano de 2018, passamos a incluir mais duas
Câmaras: Centro Brasileiro de Mediação e Arbitragem – CBMA e a Corte
Internacional de Arbitragem da Câmara de Comércio Internacional – CCI (arbitragens
com partes brasileiras).

NESTA PESQUISA APRESENTADA EM 2022, OS DADOS SE REFEREM AOS DOIS ANOS
ANTERIORES, OU SEJA, DE 2020 E 2021.
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ARBITRAGENS EM QUE HOUVE PARTICIPAÇÃO 
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OBJEÇÃO E IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITROS

ARBITRAGEM COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ARBITRAGENS ENVOLVENDO CONTRATOS 
INTERNACIONAIS

DURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ARBITRAL

ADMISSÃO DE TERCEIROS NAS ARBITRAGENS 
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MATÉRIAS SUBMETIDAS A ARBITRAGEM

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS

INTRODUÇÃO1

2

3

4

5

6

8

9

11

12

13

14
04

EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

10 ARBITRAGENS EM ANDAMENTO FINANCIADAS 
POR TERCEIROS

ÍNDICE



20/21PESQUISA
ARBITRAGEM EM NÚMEROS.

OITO CÂMARAS.

1º LUGAR
2º LUGAR
3º LUGAR

CAM-CCBC
CAM–CIESP/FIESP
CCI
Outras Câmaras

CAM-CCBC
CAM/FGV
CCI
Outras Câmaras

39,75

13,3513,04

33,8533,56

16,612,45

37,39

289

31,53

17,4115,01

36,05

333

2019 2020 2021

322

CAM-CCBC
CCI
CAMARB
Outras Câmaras

SELECIONE: ARBITRAGENS ENTRANTES ARBITRAGENS EM ANDAMENTO 
(NOVAS E ANTIGAS)

ARBITRAGEM COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NÚMERO DE PARTES EM ARBITRAGEM 
(ARBITRAGEM MULTIPARTE)

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS

INTRODUÇÃO1

2

3

5

6

EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

05

MATÉRIAS SUBMETIDAS A ARBITRAGEM4

CONCLUSÃO

ARBITRAGENS EM QUE HOUVE PARTICIPAÇÃO 
DE ÁRBITROS ESTRANGEIROS

OBJEÇÃO E IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITROS

ARBITRAGENS ENVOLVENDO CONTRATOS 
INTERNACIONAIS

DURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ARBITRAL

ADMISSÃO DE TERCEIROS NAS ARBITRAGENS 
PROCESSADAS (ASSISTÊNCIA, AMICUS CURIE ETC.)

8

9

11

12

13

14

10 ARBITRAGENS EM ANDAMENTO FINANCIADAS 
POR TERCEIROS

ÍNDICE



20/21PESQUISA
ARBITRAGEM EM NÚMEROS.

OITO CÂMARAS.

40,78

15,0911,93

47,242,7

14,99
10,03

32,28 41,96

12,8512,55

36,64

CAM-CCBC
CCI
CAM–CIESP/FIESP
Outras Câmaras

SELECIONE: ARBITRAGENS ENTRANTES ARBITRAGENS EM ANDAMENTO 
(NOVAS E ANTIGAS)

1º LUGAR
2º LUGAR
3º LUGAR

CAM-CCBC
CCI
CAM–CIESP/FIESP
Outras Câmaras

CAM-CCBC
CAM–CIESP/FIESP
CCI
Outras Câmaras

967 996

2019 2020 2021

1047

ARBITRAGEM COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NÚMERO DE PARTES EM ARBITRAGEM 
(ARBITRAGEM MULTIPARTE)

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS

INTRODUÇÃO1

2

3

5

6

EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

06

MATÉRIAS SUBMETIDAS A ARBITRAGEM4

CONCLUSÃO

ARBITRAGENS EM QUE HOUVE PARTICIPAÇÃO 
DE ÁRBITROS ESTRANGEIROS

OBJEÇÃO E IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITROS

ARBITRAGENS ENVOLVENDO CONTRATOS 
INTERNACIONAIS

DURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ARBITRAL

ADMISSÃO DE TERCEIROS NAS ARBITRAGENS 
PROCESSADAS (ASSISTÊNCIA, AMICUS CURIE ETC.)

8

9

11

12

13

14

10 ARBITRAGENS EM ANDAMENTO FINANCIADAS 
POR TERCEIROS

ÍNDICE



20/21PESQUISA
ARBITRAGEM EM NÚMEROS.

OITO CÂMARAS.

56,1324,36

15,03

4,48

10
2

85

3

CAM–CIESP/FIESP
CCI
CAM-CCBC
Outras Câmaras

CCI
CAM-CCBC
CAM–CIESP/FIESP
Outras Câmaras

1º LUGAR
2º LUGAR
3º LUGAR

R$ 
60,91
BI

R$
64,52
BI

2019 2020 2021

R$
55,20
BI

07

ARBITRAGEM COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NÚMERO DE PARTES EM ARBITRAGEM 
(ARBITRAGEM MULTIPARTE)

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS

INTRODUÇÃO1

3

5

6

EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS2

MATÉRIAS SUBMETIDAS A ARBITRAGEM4

CONCLUSÃO

ARBITRAGENS EM QUE HOUVE PARTICIPAÇÃO 
DE ÁRBITROS ESTRANGEIROS

OBJEÇÃO E IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITROS

ARBITRAGENS ENVOLVENDO CONTRATOS 
INTERNACIONAIS

DURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ARBITRAL

ADMISSÃO DE TERCEIROS NAS ARBITRAGENS 
PROCESSADAS (ASSISTÊNCIA, AMICUS CURIE ETC.)

8

9

11

12

13

14

10 ARBITRAGENS EM ANDAMENTO FINANCIADAS 
POR TERCEIROS

ARBITRAGENS ENTRANTES - VALORESÍNDICE



20/21PESQUISA
ARBITRAGEM EM NÚMEROS.

OITO CÂMARAS.
SELECIONE: 2020 2021

08

ARBITRAGEM COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NÚMERO DE PARTES EM ARBITRAGEM 
(ARBITRAGEM MULTIPARTE)

MATÉRIAS SUBMETIDAS A ARBITRAGEM

INTRODUÇÃO1

4

5

6

EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS2

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS3

36,7%
63,3%

Fornecimento de
Bens e Serviços 

Societário

Societário

Construção
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Civil e Energia 

38,0%
62,0%

89,5%

10,5%

46,0%54,0%
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2020
Liderança matéria societária (CAM-CCBC) seguida de contratos de construção civil  e 
energia (FGV e CCI) 

Liderança em valores: matéria societária (CAM)
Valores que representaram o dobro dos valores das arbitragens de contratos de 
construção civil e energia (CCI)

2021
Liderança matéria societária (CAM-CCBC) seguida de matérias referentes a contratos de 
engenharia e energia (FGV e CCI) 
Arbitragens Setoriais: 3° lugar - matéria trabalhista (CAMARB - arbitragem expedita)
Desportiva: 60% dos casos CBMA

Liderança em valores: matéria - contratos de construção civil e energia (CCI)
Matérias Societárias: 2°: CAM-CCBC  |  3° lugar: CIESP
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CAM: 1420 partes (idêntico a 2019)
CCI: 27 partes
CBMA 24 partes

2021
CAM: 55 partes
CCBC: 36 partes
CCI: 27 partes

CONTINUA NA LIDERANÇA DE ARBITRAGEM MULTIPARTE COM MATÉRIAS SOCIETÁRIAS

EM ALGUMAS OUTRAS CÂMARAS A LIDERANÇA DAS MATÉRIAS EM ARBITRAGENS 
MULTIPARTE É TAMBÉM SOCIETÁRIA
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INTRODUÇÃO1
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EMISSÃO DE CARTAS ARBITRAIS7

ANÁLISE DO NÚMERO DE ARBITRAGENS2

ANÁLISE DOS VALORES ENVOLVIDOS3

NÚMERO DE PARTES EM ARBITRAGEM 
(ARBITRAGEM MULTIPARTE)5

Em 2020, houve a participação da 
Administração Pública Direita e Indireta
em 29 novos procedimentos arbitrais
nas oito Câmaras indicadas.

Considerando que em 2020 o número 
total de arbitragens processadas nas 
oito Câmaras foi de 333 casos novos, 
pode-se dizer que quase 9% (8,7%)
das arbitragens novas entrantes 
tinham a Administração Pública 
Direta e Indireta em um dos polos. 

Considerando que em 2019 esse percentual 
era 16,66%, pode-se concluir que houve 
uma diminuição de quase 8% (7,9%)
da participação da Administração Pública 
Direita e Indireta nos novos casos de 2020.

2020 2021SELECIONE:

Considerando que em 2021 o número 
total de arbitragens processadas nas 
oito Câmaras foi de 322 casos novos, 
pode-se dizer que quase 8,5% (8,38%) 
das arbitragens novas entrantes tinham 
a Administração Pública Direta e 
Indireta em um dos polos. 

Considerando que em 2020 esse percentual 
era 8,7%, pode-se concluir que houve
uma diminuição insignificativa de menos 
de 0,4% da participação da Administração 
Pública Direita e Indireta nos novos casos 
de 2021.

TOTAL DE CASOS ENTRANTES

2019 2020

48 29
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Em 2020, houve a participação da 
Administração Pública Direita e Indireta
em 29 novos procedimentos arbitrais
nas oito Câmaras indicadas.

Considerando que em 2020 o número 
total de arbitragens processadas nas 
oito Câmaras foi de 333 casos novos, 
pode-se dizer que quase 9% (8,7%)
das arbitragens novas entrantes 
tinham a Administração Pública 
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oito Câmaras foi de 322 casos novos, 
pode-se dizer que quase 8,5% (8,38%) 
das arbitragens novas entrantes tinham 
a Administração Pública Direta e 
Indireta em um dos polos. 

Considerando que em 2020 esse percentual 
era 8,7%, pode-se concluir que houve
uma diminuição insignificativa de menos 
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A média em processar arbitragens (duração do procedimento) 
nas Câmaras indicadas foi de 19,12 meses.
A Câmara com menor tempo foi a CAM-FGV
com a média de 10,13 meses.

2021
A média em processar arbitragens (duração do procedimento) 
nas Câmaras indicadas foi de 18,41 meses.
A Câmara com menor tempo foi a CAMARB
com a média de 14 meses.

OS PROCESSOS FICARAM 8% MAIS RÁPIDOS EM 2020
EM COMPARAÇÃO COM 2019

OS PROCESSOS FICARAM 4% MAIS RÁPIDOS EM 2021
EM COMPARAÇÃO COM 2020
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2020
Ambas CAM-MERCADO e na CAM-CCBC possuem cada uma 
6 casos iniciados em 2020 com financiamento de terceiros.
Na CCI foram indicados 3 casos. Na CAMARB e CIESP
foram indicados 1 caso (em cada Câmara).

2021
No CAM foi informado que em 7 casos processados em 2021 há a 
participação de terceiros financiadores do procedimento arbitral.
Na CAM-CCBC foram indicados 4. Nas Câmaras CCI e FGV foram 
indicados respectivamente 3 casos e 1 caso.

Total: 17 casos

HOUVE UM AUMENTO DE 55% NO FINANCIAMENTO POR TERCEIROS 
EM COMPARAÇÃO COM 2019

Total: 15 casos

HOUVE UMA REDUÇÃO DE 12% NO FINANCIAMENTO POR TERCEIROS 
EM COMPARAÇÃO COM 2020
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2020
Total de arbitragens em andamento: 996
Total de Impugnações: 38
Total de Impugnações acolhidas: 12
EM 3,81% DE ARBITRAGENS EM ANDAMENTO HOUVE 
IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITRO
AS IMPUGNAÇÕES ACEITAS REPRESENTARAM 1,2%
DO TOTAL DE ARBITRAGENS 

2021
Total de arbitragens em andamento: 1047
Total de Impugnações: 35
Total de Impugnações acolhidas: 7
EM MENOS DE 3,4% DE ARBITRAGENS EM ANDAMENTO HOUVE 
IMPUGNAÇÃO DE ÁRBITRO
AS IMPUGNAÇÕES ACEITAS REPRESENTARAM MENOS DE 1% 
(0,6%)
DO TOTAL DE ARBITRAGENS 
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Houve 32 arbitragens 
envolvendo contratos 
internacionais em 6 câmaras  

   

CCBC, CCI e AMCHAM 
concentraram 29
destes contratos
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Houve a participação de
152 árbitros estrangeiros
em 6 câmaras  

   

CCI, CCBC, CAM e CIESP 
juntas tiveram 149
árbitros estrangeiros

Houve a participação de
296 árbitros estrangeiros
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juntas tiveram 291
árbitros estrangeiros

NACIONALIDADES DIVERSAS: EUROPEIA, LATINO-AMERICANA E NORTE-AMERICANA
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Novos entrantes setoriais – Arbitragens trabalhista e desportiva
No que se refere às matérias tratadas em arbitragem, a pesquisa do ano de 2021 revelou a presença de novos entrantes
setoriais, tais como as arbitragens trabalhistas (CAMARB). Pode-se aferir desta nova tendência que cresceu a confiança
no uso da arbitragem trabalhista, especialmente com a alteração na legislação em 2017, que regulou a arbitragem nesta
área estipulando condições específicas para sua utilização (Lei 13.467/2017, art. 507-A). As arbitragens trabalhistas
transcorreram no rito denominado arbitragem expedita (custos e tempo menores), muito apropriado para a área.
Saliente-se que neste tipo de arbitragem estão presentes os princípios basilares do instituto jurídico da arbitragem:
consensualismo, igualdade de tratamento das partes e equilíbrio de forças.

Os litígios referentes às matérias de esportes também receberam destaque no ano de 2021, sendo digno de nota que o
CBMA, além de administrar arbitragens cíveis e empresariais, teve volume considerável de arbitragens desportivas
(60% dos casos). São conflitos surgidos no âmbito da Confederação Brasileira de Futebol -CBF e do Comitê Olímpico
Brasileiro - COB e outras entidades esportivas referentes a contratos na área de desportes envolvendo esportistas, clubes
etc. Essas arbitragens possuem regulamentos próprios. Saliente-se que esta área é extremamente promissora para a
arbitragem, oferecendo rito próprio, com árbitros especializados e com decisões exaradas em tempo adequado.

Ressaltamos dois pontos importantes para a arbitragem brasileira nesta área:
1) Muitas destas matérias deixarão de ser enviadas à Corte de Arbitragem do Esporte (CAS) sediada em Lausanne na Suíça,

fundada em 1984 pelo Comitê Olímpico Internacional (COI), passando a serem dirimidas por arbitragens no CBMA.
2) Em decorrência dos laudos arbitrais ditados na CAS, o Tribunal Federal Suíço construiu importante jurisprudência processual

para a arbitragem internacional, fixando precedentes que passaram a representar uma vitrine mundial para o Direito da
Arbitragem. Cite-se, por exemplo, a decisão lá proferida referente ao jogador de futebol brasileiro Francelino da Silva
Matuzalem em 2012, na qual o Tribunal Federal Suíço anulou a decisão da CAS que proibiu Matuzalem de jogar futebol,
considerando que essa decisão violava direitos humanos. Enfim, poder-se-ia criar importante jurisprudência sobre
arbitragem desportiva nas cortes judiciais brasileiras no futuro.
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Financiamento de terceiros em arbitragens (Third party funding)
Passou a ser uma realidade nacional a presença de terceiros financiando procedimentos arbitrais para as partes que
não disponham de numerários para fazer face às despesas com o procedimento arbitral ou, por questões de
administração de recursos, optam por financiar os procedimentos arbitrais. Nos anos de 2020 e 2021 representaram 32
casos. Considerando que o total de arbitragens entrantes nesses dois anos foi de 655 casos, pode-se concluir que quase
5% (4,88%) dessas arbitragens foram financiadas por terceiros.
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Contratos internacionais e árbitros estrangeiros
Em 2021 houve um aumento de quase 41% (40,63%) de contratos internacionais (45 casos) sendo discutidos em
arbitragem, comparado com o ano de 2020 (32 contratos). Esta aferição conflui com o número de arbitragens com árbitros
estrangeiros, pois houve um aumento de quase 95% (94,7%) em 2021 de árbitros estrangeiros (296 árbitros) comparado
com 2020 (152 árbitros), ressaltando que foi na CCI que houve a concentração dessa modalidade. Dependendo da ótica de
análise, essas arbitragens poderiam ser consideradas internacionais, haja vista a existência de um elemento de conexão
estrangeiro. Note-se, todavia, que ao serem processadas no Brasil, estas arbitragens são conceituadas como domésticas,
já que a legislação brasileira é de sistema monista (não possui a distinção entre arbitragem nacional e internacional).

Presença feminina em tribunais arbitrais
Esta pesquisa do biênio 2020 e 2021 trouxe um referencial quanto à participação de mulheres em tribunais arbitrais.
Assim é que se consideramos o número de arbitragens entrantes e a constituição de 333 tribunais arbitrais em 2020, em
que foram indicadas 197 mulheres, pode-se aferir que em 59,1% de tribunais arbitrais houve a participação feminina. Já
em 2021 esse percentual passou para quase 64% (63,35%) de tribunais arbitrais (322 arbitragens com 204 indicações
de mulheres). Na pesquisa a ser efetuada referente ao ano de 2022, proporemos critérios comparativos com a indicação
de homens e mulheres compondo tribunais arbitrais.
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Objeções e impugnações de árbitros
Sobreleva de importância a aferição do ínfimo número de impugnações de árbitros nas Câmaras pesquisadas
representando em 2021 menos de 1% (0,6%) das impugnações aceitas, num universo de 1047 arbitragens em andamento.
Saliente-se que nesta pesquisa temos as maiores instituições de arbitragem do Brasil e uma das maiores instituições
mundiais: a CCI.

Muito se especula quanto à impugnação de árbitros e ações de anulação de sentença arbitral pelo motivo de que o árbitro
não poderia ser árbitro, em razão do dever de revelação (art. 14, §1º). Todavia, esta pesquisa demostra que no âmbito das
Câmaras a impugnação de árbitros é insignificante e as partes indicam pessoas capacitadas e com os atributos que a lei
determina (independência e imparcialidade) para serem árbitros.
Indubitavelmente, esse é um dos principais motivos pelos quais o Brasil é um dos maiores líderes em arbitragem,
ocupando o segundo lugar mundial nas estatísticas da CCI de 2021.

“A arbitragem vale o que vale o árbitro”, ressalta a doutrina universal da arbitragem.

Os árbitros brasileiros na sua imensa maioria são capazes e competentes, algo que deveria ser reverenciado em vez de
combatido, como pretende o infeliz Projeto de Lei da Câmara dos Deputados n. 3.293/2021, em alterar a lei de arbitragem e
restringir a atividade de árbitros, em total descompasso com a prática mundial da arbitragem, que se assenta na Lei
Modelo da UNCITRAL à qual a lei brasileira se alberga.

Fica o registro e a necessária atenção da comunidade brasileira para agir e se posicionar contra esse PL que já se
denomina “PL antiarbitragem”.
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